13. ESTRUCTURA DEMOGRAFICA EN
LA COMUNITAT VALENCIANA

En este capitulo se analiza la evolucién demogréfica, prestando especial atencion
a las caracteristicas de los movimientos migratorios y a otros indicadores como la
natalidad, la fertilidad, la mortalidad, el crecimiento vegetativo y los modelos de
relaciones familiares de la Comunitat Valenciana. Como es conocido, el crecimiento y la
dinamica de la poblacién, asi como su estructura, dependen del comportamiento de dos
elementos fundamentales: por un lado, el crecimiento vegetativo, resultado de la
diferencia entre nacimientos y defunciones, y, por otro, el movimiento migratorio, que
es el saldo resultante entre el nUmero de personas inmigrantes y el de personas
emigrantes.

e En el afio 2024, la realidad migratoria tiene como consecuencia que la Comunitat
ha aumentado el nimero de personas empadronadas en 105.941 personas.

e En el afio 2023 (ultimos datos disponibles), el saldo vegetativo ha continuado
siendo negativo al haber mas defunciones que nacimientos.

e En el afio 2024 todas las comarcas de la Comunitat Valenciana, excepto el Rincén
de Ademuz, han aumentado el nimero de personas empadronadas en ellas.

e En 2023, en la Comunitat Valenciana, ha habido 35.378 nacimientos (226 menos
gue en el afio 2022).

e En 2023 se han producido 46.683 fallecimientos (3.153 menos que en el aifio 2022).

e La esperanza de vida de la poblacién valenciana ha alcanzado los 83,10 afios en
2023.

e En 2024, se han celebrado 18.306 matrimonios, entre parejas de diferente sexo, un
4,05% menos que en el afio anterior, y 843 entre personas del mismo sexo: 447
matrimonios entre mujeres y 396 entre hombres.

El 29 de octubre de 2024, la Comunitat Valenciana sufrié el mayor desastre
natural de los ultimos tiempos debido a una DANA, causando 227 fallecidos y un
desaparecido. Este evento ha sido uno de los mas graves en la historia reciente de
Espafa, afectando especialmente a personas mayores, ya que mas de la mitad de las
victimas tenian 70 afios o mas. De las 227 personas fallecidas, 195 tenian nacionalidad
espafiola y 32 de las victimas eran extranjeras, de 11 nacionalidades distintas. Las
localidades mds golpeadas fueron Paiporta, Catarroja, Valéncia capital, Alfafar,
Massanassa, Benetusser, Torrent y Picanya. Ademas, cerca de 62.000 personas se vieron
afectadas por la destruccién de viviendas y la interrupcién de servicios basicos, lo que
provoco desplazamientos y una creciente demanda de apoyo humanitario.
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13.1. EVOLUCION DEMOGRAFICA

Como puede observarse en el Cuadro 13.1, en el que se recogen los datos sobre
el padrén municipal de los once ultimos ejercicios, en el aino 2024, ha habido un
aumento de 105.941 personas empadronadas. La poblacion de la Comunitat ha
representado el 10,9% del total de la poblacién de Espaiia.

Segun la Encuesta de Proyeccién de Poblacidn, en el aiio 2038 la poblacién en la
Comunitat habra aumentado un 20,74%, superando los 6,3 millones de habitantes.

Por el Real Decreto 1210/2024, de 28 de noviembre, se declaran oficiales las
cifras de poblacién resultantes de la revisiéon del Padréon municipal referidas al 1 de
enero de 2024.

Cuadro 13.1

PADRON MUNICIPAL CONTINUO: REVISION DEL PADRON MUNICIPAL

Afios (a1 de Comunitat

enero) Alicante Castellén Valencia Valenciana Espafia %CV/E
2014 1.868.438 587.508 2.548.898 5.004.844 47.129.783 10,6
2015 1.855.047 582.327 2.543.315 4.980.689 46.624.382 10,7
2016 1.836.459 579.245 2.544.264 4.959.968 46.557.008 10,7
2017 1.825.332 575.470 2.540.707 4.941.509 46.572.132 10,6
2018 1.838.819 576.898 2.547.986 4.963.703 46.722.980 10,6
2019 1.858.683 579.962 2.565.124 5.003.769 47.007.367 10,6
2020 1.879.888 585.590 2.591.875 5.057.353 47.450.795 10,6
2021 1.881.762 587.064 2.589.312 5.058.138 47.385.107 10,7
2022 1.901.594 590.616 2.605.757 5.097.967 47.475.420 10,7
2023 1.950.357 603.952 2.656.291 5.210.600 48.085.361 10,8
2024 1.991.259 615.849 2.709.433 5.316.541 48.587.813 10,9
Hombres 983.789 305.778 1.324.325 2.613.892 23.807.693 11,0
Mujeres 1.007.470 310.071 1.385.108 2.702.649 24.780.120 10,9
2038* 2.437.966 734.480 3.119.078 6.291.524 53.597.525 11,7
Hombres 1.192.852 364.729 1.517.706 3.075.287 26.214.776 11,7
Mujeres 1.245.114 369.751 1.601.372 3.216.237 27.382.749 11,7

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica.
* Proyeccidn de Poblacidn afio 2038


https://www.boe.es/boe/dias/2024/12/12/pdfs/BOE-A-2024-25973.pdf
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13.1.1. Estructura por sexo y edad

En los Graficos 13.1 y 13.2 se puede apreciar la poblaciéon de la Comunitat
Valenciana y de Espafia, por edades, con su grafico piramidal, en 2024. De los 2.613.892
hombres con que cuenta la Comunitat, mas de 470.000 tenian mas de 65 afios; mas de
1.775.000 contaban entre 15 y 64 afios, y mas de 368.000 estaban en la horquillade 0 a
14 afios. En cuanto a las mujeres, de las 2.702.649 del total, mas de 600.000 tenian mas
de 65 afios; 1.755.000 se encontraban entre 15 y 64 aios, y mas de 346.000 mujeres
tenian entre 0 y 14 aios.

Con estos datos se puede apreciar que, en la Comunitat, la poblacién mayor de
65 afos (20,19% del total), representaba 6,76 puntos porcentuales mds que las personas
menores de 14 aios (13,43%).

Grdfico 13.1

PIRAMIDE POBLACIONAL
COMUNITAT VALENCIANA 2024
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Fuente: INE. Elaboracién propia.
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Grdfico 13.2

PIRAMIDE POBLACIONAL
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Fuente: INE. Elaboracion propia.

13.1.2. Andlisis de la poblacion

En el Gréfico 13.3 puede apreciarse el indice de envejecimiento de la poblacidn
tanto en la Comunitat Valenciana como en Espafia. Este se calcula dividiendo la
poblacién mayor de 64 anos entre la poblacién menor de 16 afios. En la Comunitat
Valenciana, en el ano 1975, por cada 100 personas menores de 16 anos, habia 38,1 con
mas de 64 afios. Sin embargo, en el afio 2024, por cada 100 personas menores de 16
afios habia 138,4 personas con edad superior a 64 afos (con un aumento de 3,3 afios
respecto al afio 2023), lo que sigue poniendo de manifiesto el considerable
envejecimiento de la poblacion, dandose una evolucidn superior en Espafia (aumento
de 5 afios respecto al afio anterior).
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Grdfico 13.3

iNDICE DE ENVEJECIMIENTO EN LA COMUNITAT VALENCIANA Y
ESPANA, 1975-2024
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indice de envejecimiento = (Poblacién>64 afios/Poblacién<16 afios) x 100
Fuente: INE.

Como en afios anteriores, el Comité expresa su preocupacion
ante el continuo envejecimiento de la poblacion, debido a las
consecuencias economicas, laborales y sociales que conlleva la
4 dificultad de reemplazar a los grupos de poblacion activa a
medio y largo plazo.

3 SALUD
YBIENESTAR

Es esencial que las autoridades publicas adopten medidas que promuevan la
natalidad, la adopcion y la acogida, asi como estrategias que favorezcan el
retorno de la ciudadania valenciana que reside en el extranjero. Igualmente, debe
favorecerse la movilidad hacia los territorios en situacion de despoblacion, con
politicas de acompafiamiento que faciliten el establecimiento en estas dreas a
personas procedentes de los entornos urbanos.

Ademds, se recomienda reforzar e impulsar la aplicacion de la Estrategia
Valenciana de Envejecimiento Activo y Lucha contra la Soledad No Deseada,
como un instrumento clave para garantizar la calidad de vida de las personas
mayores y su integracion plena en la sociedad. Esta estrategia se centra en la
promocion de la saludy el bienestar, el acceso a servicios y recursos que fomenten
la autonomia personal y la participacion social, y la implementacion de
programas intergeneracionales que favorezcan la cohesion comunitaria.



https://inclusio.gva.es/es/web/mayores/estrategia-valenciana-envelliment-actiu
https://inclusio.gva.es/es/web/mayores/estrategia-valenciana-envelliment-actiu
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DISTRIBUCION TERRITORIAL DE LA POBLACION

13.2.1. Evolucion de la poblacion de la Comunitat Valenciana por
comarcas

El Cuadro 13.2 recoge la evolucién de la distribucidon de la poblacion en la
Comunitat Valenciana para el periodo 2018-2024. En el afio 2024, todas las comarcas
han aumentado su poblacion excepto la comarca del Rincon de Ademuz, que ha
descendido un 2,30% el numero de personas empadronadas, a 1 de enero.

Alicante ha sumado 40.902 personas mas empadronadas que en el aifio 2023;
Castellén, 11.897, y Valencia, 53.142 personas mas.

Si observamos la distribucion de la poblacién por comarcas costeras y de interior,
cabe destacar que existe una concentracion de poblacién en las comarcas costeras con
un 78,67% de la poblacidn, superando los 4,18 millones de personas que residen en la
zona de costa (Cuadro 13.3).
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Cuadro 13.2
EVOLUCION DE LA POBLACION POR COMARCAS EN LA
COMUNITAT VALENCIANA Y ESPANA, 2018-2024

Datos padrones municipales

Var. %

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
24/23

Provincia de Castellon 576.898 579.962 585.590 587.064 590.616 603.952 615.849 1,97

Els Ports 4.404 4.400 4.357 4.373 6.648 6.674 6.694 0,30
L'Alt Maestrat 6.745 6.657 6.622 6.668 6.299 6.392 6.480 1,38
El Baix Maestrat 81.343 81.871 82.437 83.143 84.062 86.349 88.136 2,07
L'Alcalatén 15.626 15.585 15.613 15.649 13.908 14.050 14131 0,58
La Plana Alta 250.981 252.828 256.455 256.413 257.573 264.381 270.715 2,40
La Plana Baixa 190.312 191.015 192.283 192.495 193.553 196.605 199.820 1,64
El Alto Palancia 23.703 23.753 23.966 24.401 24.595 25.269 25.571 1,20
El Alto Mijares 3.784 3.853 3.857 3.922 3.978 4.232 4302 1,65

Provincia de Valencia  2.547.986 2.565.124 2.591.875 2.589.312 2.605.757 2.656.291 2.709.433 2,00

El Rincon de Ademuz 2.244 2.266 2.235 2.221 2.189 2.221 2170 -2,30
Los Serranos 16.124 16.159 16.131 16.468 16.604 17.115 17.453 1,97
El Camp de Turia 160.266 162.991 165.771 168.624 172.408 177.195 182.085 2,76
El Camp de Morvedre 90.811 91.662 93.019 93.374 94.961 97.826 99.848 2,07
L'Horta Nord 226.513 228424 231.276 232.150 305.422 311.632 317.578 1,91
L'Horta Oest* 350.258 354.334 359.337 359.890 - - -

Valéncia 791.413 794.288 800.215 789.744 792492 807.693 825.948 2,26
L'Horta Sud* 175.753 178.118 180.943 181.702 472.871 482.569 492.143 1,98
La Plana Utiel-Requena 37.786 37.753 37.820 37.690 37.536 37.926 38.442 1,36
La Hoya de Bunyol 42.205 42.598 43.325 44.020 45.090 46.039 47.019 2,13
El Valle de Ayora 9.855 9.835 9.745 9.644 9.582 9.656 9.716 0,62
La Ribera Alta 219.838 220.366 222.473 223.502 225.216 228.406 232.520 1,80
La Ribera Baixa 79.579 79.869 80.356 80.789 81.245 82.663 83.779 1,35
La Canal de Navarrés 15.761 15.687 15.715 15.720 15.624 15.754 15.755 0,01
La Costera 71.362 71.522 71.830 71.522 71.697 72.297 73.061 1,06
La Vall d'Albaida 87.532 87.349 87.555 87.674 87.593 88.114 88.848 0,83
La Safor 170.686 171.903 174.129 174.578 175.227 179.185 183.068 2,17

Provincia de Alicante  1.838.819 1.858.683 1.879.888 1.881.762 1.901.594 1.950.357 1.991.259 2,10

El Comtat 28.085 28.096 28.047 28.112 28.020 28.119 28.337 0,78
L'Alcoia 108.821 109.193 110.104 110.283 110.639 112.028 113.682 1,48
L'Alt Vinalopo 52.335 52.401 52.604 52.557 52.576 52.905 53.315 0,77
El Vinalopé Mitja 168.432 169.069 169.848 169.898 170.049 171.828 174.234 1,40
La Marina Alta 171.826 175.156 178.203 179.651 184.284 191.265 195.133 2,02
La Marina Baixa 185.054 188.623 190.968 190.070 192.624 198.888 202.817 1,98
L'Alacanti 481.885 487.113 491.772 491975 494.685 509.049 521.244 2,40
El Baix Vinalopd 291.327 293.775 297.604 298.070 301.635 306.300 312.269 1,95
El Baix Segura 351.054 355.257 360.738 361.146 367.082 379.975 390.228 2,70

Comunitat Valenciana 4.941.509 4.963.703 5.003.769 5.057.353 5.058.138 5.210.600 5.316.541 2,03

Fuente: Portal Estadistico de la Generalitat Valenciana. Elaboracién propia

* La informacion estadistica por comarcas, con referencia temporal 2022, sigue la agrupacion de municipios segun las
demarcaciones territoriales que constan en la inscripcidn de cada municipio en el Registro de Entidades Locales de la
Comunitat Valenciana, regulado por el Decreto 15/2011, de 18 de febrero, del Consell. La poblacion de I'Horta Oest pasa a
I'Horta Sud.
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Cuadro 13.3
EVOLUCION DE LA POBLACION POR COMARCAS COSTERAS E INTERIOR, 2018-2024

Datos padrones municipales

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 \;r/ 2/3
Comarcas Costeras 3.888.795 3.924.236 3.969.735 3.965.190 3.997.716 4.094.380 4.182.726 2,16
El Baix Maestrat 81343  81.871 82437 83.143 84062 86349  88.136 2,07
La Plana Alta 250.981 252.828 256.455 256.413 257.573 264.381 270715 2,40
La Plana Baixa 190312  191.015 192.283 192495 193.553 196.605 199.820 1,64
El Camp de Morvedre 90.811  91.662  93.019 93.374 94961  97.826  99.848 2,07
L'Horta Nord 226513 228424 231276 232150 305422 311.632 317.578 1,91
L'Horta Oest* 350.258 354334 359.337 359.890 - . -
Valéncia 791413 794288 800.215 789.744 792492 807.693 825.948 2,26
L'Horta Sud* 175753 178118 180.943 181702 472.871 482.569 492.143 1,98
La Ribera Baixa 79579  79.869  80.356  80.789 81245  82.663  83.779 1,35
La Safor 170.686  171.903 174.129 174578 175227 179.185 183.068 2,17
La Marina Alta 171826  175.156 178.203 179.651 184.284 191.265 195133 2,02
La Marina Baixa 185.054  188.623 190.968 190.070 192.624 198.888 202.817 1,98
L'Alacanti 481.885 487.113 491772 491.975 494.685 509.049 521244 2,40
El Baix Vinalopo 291327 293775 297.604 298.070 301635 306.300 312269 1,95
El Baix Segura 351.054 355257 360.738 361.146 367.082 379.975 390.228 2,70
Comarcas de Interior ~ 1.074.908 1.079.533 1.087.618 1.092.948 1.100.251 1.116.220 1.133.815 1,58
El Comtat 28085  28.096 28047 28112 28.020 28119 28337 0,78
L'Alcoia 108.821 109.193 110.104 110.283 110.639 112.028 113.682 1,48
L'Alt Vinalopé 52335 52401  52.604 52557 52576 52905 53315 0,77
El Vinalopé Mitja 168.432  169.069 169.848 169.898 170.049 171.828 174234 1,40
Els Ports 4.404 4400 4357 4373 6648  6.674  6.694 0,30
L'Alt Maestrat 6.745 6.657 6622 6668 6299  6.392 6.480 1,38
L'Alcalatén 15626 15585 15613 15649 13.908  14.050 14131 0,58
El Alto Palancia 23703 23753 23966 24401 24595 25269 25571 1,20
El Alto Mijares 3.784 3853 3857 3922 3978 4232 4302 165
El Rincon de Ademuz 2244 2266 2235 2221 2189  2.221 2170 -2,30
Los Serranos 16.124 16159 16131  16.468 16.604  17.115  17.453 1,97
El Camp de Tdria 160.266  162.991 165.771 168.624 172.408 177.195 182.085 2,76
La Plana Utiel-Requena  37.786  37.753  37.820  37.690 37536  37.926  38.442 1,36
La Hoya de Bunyol 42205 42598 43325 44020 45090 46.039  47.019 2,13
El Valle de Ayora 9.855 9.835 9745 9644 9582  9.656 9716 0,62
La Ribera Alta 219.838 220366 222.473 223502 225216 228406 232520 1,80
La Canal de Navarrés 15.761 15.687 15.715 15.720 15.624 15.754 15.755 0,01
La Costera 71362 71522  71.830 71522 71697  72.297  73.061 1,06
La Vall d'Albaida 87.532  87.349  87.555 87.674 87.593 88114  88.848 0,83

Fuente: Portal Estadistico de la Generalitat Valenciana.

* La informacidn estadistica por comarcas, con referencia temporal 2022, sigue la agrupacion de municipios segun las
demarcaciones territoriales que constan en la inscripcion de cada municipio en el Registro de Entidades Locales de la Comunitat
Valenciana, regulado por el Decreto 15/2011, de 18 de febrero, del Consell. La poblacion de I'Horta Oest pasa a I'Horta Sud.
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13.2.2. Indicadores de despoblacion en la Comunitat Valenciana

Segun los criterios del Decreto 182/2018, de 10 de octubre, del Consell por el
gue se regula la linea especifica del Fondo de Cooperacidon Municipal para la Lucha
contra la Despoblacién de los Municipios de la Comunitat Valenciana, se consideran
beneficiarios de esta linea de ayuda los municipios que al menos cumplan cinco de estos
requisitos:

a) Densidad de poblacion. Numero de habitantes, segun el ultimo padrén
vigente, por kildémetro cuadrado: inferior o igual a veinte habitantes por
kildbmetro cuadrado.

b) Crecimiento demografico. Tasa de crecimiento de la poblacién en el periodo
comprendido en los ultimos veinte afos: menor o igual al cero por ciento
(0%).

c) Tasa de crecimiento vegetativo. Porcentaje que representa el saldo
vegetativo (nacimientos menos defunciones) de los ultimos veinte afios
sobre la poblacidn total, segln el ultimo padrén vigente: menor o igual al
menos diez por ciento (-10%).

d) indice de envejecimiento. Porcentaje que representa la poblacién mayor de
64 afos sobre la poblacién menor de 16 afos, segun el Ultimo padron
vigente: mayor o igual a los doscientos cincuenta por ciento (250%).

e) Indice de dependencia. Cociente entre la suma de la poblacién menor de 16
afos y mayores de 64 y la poblacién de 16 a 64 anos, segun el tltimo padrén
vigente, multiplicado por 100: mayor o igual al sesenta por ciento (60%).

f) Tasa migratoria. Porcentaje que representa el saldo migratorio en el periodo
comprendido entre los ultimos diez afios (variaciones residenciales altas
menos bajas) sobre la poblacidn total segun el ultimo padrdn vigente: menor
o igual al cero por ciento (0%).

Con posterioridad, la norma ha sido modificada por la Resolucidn, de 11 de
noviembre de 20241, que mantiene los mismos requisitos que en la Resolucion del afio
2023 para acceder al Fondo de Cooperacién Municipal.

1Resolucion de 11 de noviembre de 2024, de la Presidencia de la Generalitat, sobre la asignacién de la linea especifica
del fondo de cooperacidon municipal para la lucha contra el despoblamiento de los municipios de la Comunitat
Valenciana que corresponde a cada entidad beneficiaria, en el ejercicio presupuestario 2024.



https://dogv.gva.es/datos/2024/11/21/pdf/2024_12177_es.pdf
https://dogv.gva.es/datos/2024/11/21/pdf/2024_12177_es.pdf
https://dogv.gva.es/datos/2024/11/21/pdf/2024_12177_es.pdf
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Cuadro 13.4
INDICADORES MUNICIPIOS EN RIESGO DE DESPOBLACION COMUNITAT VALENCIANA ANO
2023.
Criterio Numero de municipios que lo cumple

Poblaciéon menor de 300 habitantes (a 1-1-2023) 97
Densidad menor o igual a 20 hab/km2 o superficie menor de 1 km2 164
Crecimiento demografico menor o igual a 0 % (2003-2023) 186
Tasa de crecimiento vegetativo menor o igual a -10 % (2003-2023) 204
indice de envejecimiento mayor o igual a 250 % (a 1-1-2023) 176
indice de dependencia mayor o igual a 60 % (a 1-1-2023) 201
Tasa migratoria menor o igual a 0 % (2013-2023) 126

Fuente: Portal Estadistico de la GVA

En el afo 2024, se ha distribuido la linea especifica del Fondo de Cooperacién
Municipal para la Lucha contra el Despoblamiento de los Municipios de la Comunitat
Valenciana, con una cuantia global de 7.406.035 euros a cargo del presupuesto de la
Generalitat, beneficiando a los municipios que cumplieron los requisitos de los articulos
8y 15 de la Ley 5/2023, de 13 de abril, integral de medidas contra el despoblamiento y
por la equidad territorial en la Comunitat Valenciana. Los importes se asignaron con una
cantidad fija de 15.000 euros por municipio beneficiario, mientras que el resto se
distribuyé en funcion del numero de habitantes segun el ultimo padrén, aplicando
coeficientes correctores por tramos poblacionales, estableciendo un importe maximo
de 60.000 euros por municipio. El abono de los importes se realizdé en un Unico pago,
previa comprobacién de la presentacion de la cuenta general ante la Sindicatura de
Comptes.

La capa de riesgo de despoblacion con los indicadores demograficos vy
econdmicos asociados mas relevantes puede consultarse en el apartado denominado
Demografia del visor cartografico de la Generalitat  Valenciana
(https://visor.gva.es/visor/?idioma=es)
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13.3. CARACTERISTICAS DE LOS MOVIMIENTOS MIGRATORIOS

A fecha 1 de enero de 2025, 7.570 personas que residian en la Comunitat
Valenciana han emigrado al extranjero, un 4,51 % mas que a 1 de enero del afio 2024,
lo ha sumado 175.457 residentes en el extranjero procedentes de la Comunitat. Por
provincias, en Valencia han emigrado 96.481 personas; en Alicante, 63.211, y en
Castellén, un total de 15.765 personas.

Cuadro 13.5

RESIDENTES EN EL EXTRANJERO PROCEDENTES DE LA
COMUNITAT VALENCIANA Y ESPANA, 2020-2025

Padrones municipales a 1 de enero

% C.V.
Alicante Castellon Valencia C. V. Espafia 0 ~/
Espaia

Aiio (a 1 de enero)

2020 51.567 12.933 82.259 146.759 2.618.592 5,6%

2021 52.904 13.362 83.944 150.210 2.654.723 57%

2022 55.669 14.033 87.284 156.986 2.742.605 57%

2023 57.271 14.377 88.928 160.576 2.790.317 58 %

2024 60.045 15.116 92.726 167.887 2.908.649 58%

2025 63.211 15.765 96.481 175.457 3.045.966 5,8 %
Segtin sexo

Hombres 31.887 8.227 48.510 88.624 1.510.522 59%

Mujeres 31.324 7.538 47.971 86.833 1.535.444 57 %
Segun edad

Menos de 16 aiios 11.353 3.266 17.220 31.839 438.299 7,3%

De 16 a 64 afios 42.239 10.337 64.348 116.924 1.939.591 6,0 %

De 65 y mas afios 9.619 2.162 14.913 26.694 668.076 4,0%
Segun pais de residencia

Europa 38.129 11.259 54.726 104.114 1.131.603 9,2%

Africa 940 267 1.268 2.475 31.640 7,8%

América 22.668 3.809 37.488 63.965 1.805.341 3,5%

Asia 1.089 316 2.138 3.543 50.316 7,0%

Oceania 385 114 861 1.360 27.066 5%

[ Fuente: Instituto Nacional de Estadistica.

El Cuadro 13.6 muestra el flujo de inmigracidon procedente del extranjero, por
provincias y nacionalidad, para los afios 2022 y 2023. El nimero de personas inmigrantes
recibidas en la Comunitat el afio 2023 se ha cifrado en 186.422 personas, aumentando
en un 1,63% respecto al afio 2022. Ha crecido el flujo de inmigracion en todas las
procedencias, excepto del resto de Europa que ha descendido un 25,57%.

De las 186.422 personas inmigrantes de la Comunitat Valenciana, 9.122 han
adquirido la nacionalidad espafiola, lo que supone un 4,89% del total.
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El saldo migratorio de Espafa con el exterior (la diferencia entre inmigraciones y
emigraciones exteriores) ha sido positivo, en 642.296 personas, en 2023. Es el segundo
mayor saldo en los diez Ultimos afos, por detras del registrado en 2022.

En 2023 ha habido 1.719.908 migraciones intermunicipales (o cambios de
municipio), un 0,3% menos que en 2022. De estas, han cambiado de provincia 685.695
personas y de comunidad o ciudad auténoma, 533.398.

Cuadro 13.7

MIGRACIONES INTERIORES. FLUJO DE MIGRACION INTERAUTONOMICA
COMUNIDAD AUTONOMA DE DESTINO, SEXO
Unidades: Personas. Ano 2023

TOTAL NACIONAL Ambos sexos Hombres Mujeres

Total Nacional 533.398 272.579 260.819
01 Andalucia 63.038 32.153 30.885
02 Aragoén 18.767 10.256 8.511
03 Asturias, Principado de 12.489 6.100 6.389
04 Balears, llles 23.553 12.281 11.272
05 Canarias 26.067 13.263 12.804
06 Cantabria 8.608 4.199 4.409
07 Castillay Ledn 35.268 17.910 17.358
08 Castilla - La Mancha 49.522 25.608 23.914
09 Catalufia 52.803 27.114 25.689
10 Comunitat Valenciana 59.225 30.196 29.029
11 Extremadura 11.577 5.830 5.747
12 Galicia 22.351 11.348 11.003
13 Madrid, Comunidad de 93.206 46.574 46.632
14 Murcia, Region de 18.444 9.820 8.624
15 Navarra, Comunidad Foral de 8.829 4.446 4,383
16 Pais Vasco 19.478 10.016 9.462
17 Rioja, La 5.546 2.838 2.708
18 Ceuta 2.135 1.182 953
19 Melilla 2.492 1.445 1.047

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE).
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Cuadro 13.8
MIGRACIONES INTERIORES. FLUJO DE MIGRACION INTERAUTONOMICA
COMUNIDAD AUTONOMA DE ORIGEN, SEXO
Unidades: Personas. Ailo 2023

TOTAL NACIONAL Ambos sexos Hombres Mujeres

Total Nacional 533.398 272.579 260.819
01 Andalucia 65.608 34.201 31.407
02 Aragén 17.510 9.192 8.318
03 Asturias, Principado de 9.675 4,738 4,937
04 Balears, llles 21.064 10.951 10.113
05 Canarias 23.629 12.107 11.522
06 Cantabria 8.056 3.999 4.057
07 Castillay Ledn 33.611 16.933 16.678
08 Castilla - La Mancha 46.833 23.940 22.893
09 Catalufia 57.974 29.887 28.087
10 Comunitat Valenciana 48.398 24.637 23.761
11 Extremadura 12.466 6.298 6.168
12 Galicia 19.950 10.143 9.807
13 Madrid, Comunidad de 109.596 54.290 55.306
14 Murcia, Regién de 20.551 11.505 9.046
15 Navarra, Comunidad Foral de 8.834 4.415 4.419
16 Pais Vasco 19.089 9.677 9.412
17 Rioja, La 5.192 2.620 2.572
18 Ceuta 2.497 1.381 1.116
19 Melilla 2.865 1.665 1.200

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE).

El CES aconseja reforzar las politicas de inclusion y prevenir cualquier
1 gggﬂi%[:?&u&lsu forma de discriminacion hacia las personas migrantes extranjeras, con
-~ especial atencion a aquellas procedentes de paises no pertenecientes a

f— la Union Europea. En este sentido, resulta fundamental erradicar

‘ — ’ cualquier forma de discriminacion y garantizar su plena integracion en

la sociedad.

v

Asimismo, cabe destacar que el crecimiento del 2 % en la poblacion, impulsado por la
llegada de personas extranjeras, supone un aumento del 1,63 % en comparacion con el
afio anterior, lo que pone de relieve la necesidad de implementar medidas inclusivas y
eficaces que respondan a esta nueva realidad demogrdfica.

El CES advierte la necesidad de incorporar, desde los ayuntamientos, la posibilidad de
empadronamiento en centros municipales como casos especiales, tal como establece la
normativa del padrén?, tanto a efecto estadisticos como para favorecer el acceso a
derechos y servicios sociales bdsicos.

2 Real Decreto 141/2024, de 6 de febrero, por el que se modifica el Reglamento de Poblacién vy
Demarcacion Territorial de las Entidades Locales, aprobado por el Real Decreto 1690/1986, de 11 de julio
Resolucion de 29 de abril de 2020, de la Subsecretaria, por la que se publica la Resolucion de 17 de febrero
de 2020, de la Presidencia del Instituto Nacional de Estadistica y de la Direccidon General de Cooperacién
Autondmica y Local, por la que se dictan instrucciones técnicas a los Ayuntamientos sobre la gestidn del
Padrén municipal.
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13.4. OTROS INDICADORES: NATALIDAD Y FERTILIDAD, MORTALIDAD,
CRECIMIENTO VEGETATIVO Y MODELOS DE RELACION FAMILIAR Y
UNIDADES FAMILIARES?

A lo largo de este punto se muestran datos relacionados con varios indicadores
del Objetivo de Desarrollo Sostenible nimero 3, sobre Salud y Bienestar, tales como
edad media de maternidad, tasa de fecundidad, esperanza de vida al nacer y
defunciones por suicidios, entre otros.

13.4.1. Natalidad, fecundidad, mortalidad y crecimiento vegetativo

De los 320.656 nacimientos en Espafia en 2023, el 11,03% se han dado en la
Comunitat Valenciana, con 35.378 (226 menos que en el aifio 2022), de los cuales,
18.152 fueron nifos y 17.226 nifnas. En cuanto al estado civil de la madre, de los 35.378
nacimientos, 18.105 fueron de madre casada y 17.273 de madre no casada.

Por provincias, en Valencia ha habido 18.094 nacimientos, 8.880 fueron niias y

9.214 nifios. En Alicante, 13.078, con 6.334 nifias y 6.744 nifios, y en Castellén, 4.206
nacimientos, de los que 2.012 han sido nifas y 2.194 nifios.

Grdfico 13.4

EVOLUCION DE LA NATALIDAD
COMUNITAT VALENCIANA
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Fuente: INE.

3 Los datos anuales son del afio 2023, los Gltimos disponibles.
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Cuadro 13.9

PRINCIPALES INDICADORES DE NATALIDAD Y FECUNDIDAD. COMUNITAT VALENCIANA

Afios Nacimientos Tasa Bruta de Natalidad Indicador Coyuntural Edad Mediaa la
de Fecundidad (*) Maternidad
1976 67.006 19,79 2,94 28,51
1986 42.937 11,35 1,55 28,59
1995 36.746 9,23 1,16 30,02
2018 38.018 7,68 1,26 32,14
2019 37.324 7,47 1,25 32,19
2020 35.761 7,10 1,21 32,23
2021 35.677 7,06 1,21 32,52
2022 35.604 6,90 1,19 32,44
2023 35.378 6,72 1,16 32,44

(*) El Indicador Coyuntural de Fecundidad de un afio es el nimero medio de hijos que tendria cada mujer a lo largo
de su vida si se mantuviera en la poblacion la misma intensidad en la fecundidad que la observada en ese afo.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica.

En la Comunitat Valenciana la edad media de maternidad se ha situado en 32,44
anos, en 2023, misma cifra que el afio anterior.

Cuadro 13.10

EDAD MEDIA A LA MATERNIDAD SEGUN LA NACIONALIDAD DE LA MADRE. COMUNITAT

VALENCIANA

Afos Total Espafiola Extranjera
1976 28,51

1986 28,59

1995 30,02

2018 32,14 32,71 29,89
2019 32,19 32,74 30,13
2020 32,23 32,85 30,07
2021 32,52 33,00 30,68
2022 32,44 33,10 30,29
2023 32,44 33,12 30,44

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica.

El Cuadro 13.11 recoge una comparativa de numero de nacimientos, por
comunidades auténomas y para distintos periodos.
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Cuadro 13.11

NACIMIENTOS POR COMUNIDADES AUTONOMAS

1976 1986 2005 2022 2023 2023

Nifios Nifias
Andalucia 126.555 95.039 91.807 62.967 61.397 31.379 30.018
Aragdn 17.754 11.219 11.628 8.985 8.669 4.388 4.281
Asturias, Principado de 17.857 10.249 7.482 4.744 4.545 2.309 2.236
Balears, llles 11.169 8.732 10.925 9.079 8.738 4.506 4.232
Canarias 27.657 19.743 20.127 12.219 11.998 6.173 5.825
Cantabria 9.072 5.375 5.267 3.224 2.976 1.580 1.396
Castilla-La Mancha 26.256 20.220 19.007 13.135 12.496 6.517 5.979
Castilla y Ledn 37.815 25.158 19.425 14.511 14.075 7.168 6.907
Catalufia 105.266 60.797 79.766 56.344 54.174 27.846 26.328
C. Valenciana 67.006 42.937 50.628 35.604 35.378 18.152 17.226
Extremadura 16.393 14.184 9.993 6.814 6.810 3.479 3.331
Galicia 44.840 26.178 21.097 14.495 14.004 7.141 6.863
Madrid, Comunidad de 93.279 54.631 69.367 50.961 50.299 25.936 24.363
Murcia, Regién de 19.649 13.958 17.330 13.387 12.860 6.584 6.276
Navarra, Comunidad Foral de 8.663 5.168 6.149 4.759 4.496 2.382 2.114
Pais Vasco 41.100 20.260 19.698 13.663 13.462 6.901 6.561
Rioja, La 4.265 2.446 3.038 2.191 1.999 990 1.009
Ceuta 1.287 1.031 1.065 728 683 350 333
Melilla 835 978 1.012 894 771 415 356
Extranjero 547 826 421 405

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica.

En la Comunitat Valenciana la tasa de mortalidad ha sido del 8,86 por cada 1.000
habitantes en el afio 2023 (ultimo dato disponible). Las tasas de mortalidad mas
elevadas se han observado, en el afio 2023, en regiones como el Principado de Asturias,
con 12,91 personas fallecidas por cada 1.000 habitantes; Galicia, con 12,13 personas
fallecidas por cada 1.000 habitantes, y Castilla y Ledn con 11,77 personas fallecidas por
cada 1.000 habitantes.

La tasa de mortalidad postneonatal en la Comunitat Valenciana ha sido del 1,02,
cifra superior a la del afo anterior que fue de 0,76.

Del andlisis de los datos de mortalidad de 2023, han fallecido en Espaia, 436.124
personas, de las cuales 220.742 han sido hombres y 215.382 mujeres, un 6,09 % menos
qgue en 2022. Este descenso ha sido debido, en gran medida, por la reduccién de
muertes por covid-19. Este factor ha sido clave, con una caida significativa del 75,1% en
las muertes por covid-19 en comparacion con 2022, lo que ha representado solo el 1,8%
del total de defunciones del afio. Esto refleja el impacto de la campana de vacunaciény
un menor numero de olas graves de contagio durante 2023.
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La tasa bruta de mortalidad se ha situado, en 2023, en 8,96 personas fallecidas
por cada 1.000 habitantes. La tasa de mortalidad infantil se situd en 2,63 defunciones
por cada 1.000 nacimientos.

Cuadro 13.12

INDICADORES DE MORTALIDAD. COMUNITAT VALENCIANA

Afios Defunciones Tasa Bruta de Mortalidad Tasa de Mortalidad Infantil
1976 30.575 9,03 14,76
1986 31.741 8,39 8,04
1995 34.757 8,73 5,77
2019 44.016 8,80 2,14
2020 48.549 9,64 2,52
2021 49.648 9,76 2,30
2022 49.836 9,65 2,42
2023 46.683 8,86 2,57

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica.

El Cuadro 13.14 recoge el numero de defunciones por comunidades autdbnomas

para diversos periodos.
Cuadro 13.13

DEFUNCIONES POR COMUNIDADES AUTONOMAS

1976 1986 1995 2005 2021 2022 2023
Andalucia 51.279 52.247 57.809 65.904 79.339 78.962 74.696
Aragdén 10.794 11.467 12.455 13.682 14.516 15.376 13.857
Asturias, Principado de 9.715 10.579 11.989 12.703 13.367 13.936 13.012
Balears, llles 5.760 6.619 6.894 7.361 8.802 9.320 8.639
Canarias 8.784 9.215 10.364 12.799 17.149 18.712 17.830
Cantabria 4.150 4.408 5.031 5.370 6.052 6.767 6.032
Castillay Ledn 23.168 22.541 24.833 27.468 29.299 31.017 28.102
Castilla-La Mancha 15.334 15.280 16.402 18.028 20.417 20.541 19.447
Catalufia 44,791 47.045 54.213 61.777 69.342 70.706 67.662
Comunitat Valenciana 30.575 31.741 34.757 40.240 49.648 49.836 46.683
Extremadura 10.302 10.197 10.357 11.171 12.318 12.387 11.361
Galicia 26.015 26.877 28.464 29.383 32.853 34.996 32.782
Madrid, Comunidad de 28.093 30.045 36.446 40.842 49.857 51.154 48.646
Murcia, Region de 7.443 7.779 8.413 9.942 12.683 13.161 12.200
Navarra, Com. Foral de 4.260 4.153 4.593 5.196 5.771 6.317 5.847
Pais Vasco 14.615 15.481 17.507 19.417 23.086 24.203 22.328
Rioja, La 2.235 2.257 2.564 2.862 3.411 3.464 3.236
Ceuta 515 470 451 497 674 615 560
Melilla 391 376 401 414 565 484 500

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica.
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En la Comunitat Valenciana han fallecido 46.683 personas en 2023. Por
provincias, en Alicante han expirado 17.000 personas, de las cuales 9.039 han sido
hombres y 7.961 mujeres; en Castellén, 5.560 personas, de las cuales 2.904 han sido
hombres y 2.656 mujeres; y en Valencia han fallecido 24.123 personas, de las cuales
12.175 han sido hombres y 11.948 mujeres.

En la Comunitat Valenciana, en el afio 2023 se han producido 1.836
fallecimientos por causas externas, 90 menos que en el afio anterior. Por sexo, han
muerto por estas causas 1.188 hombres y 648 mujeres. El suicidio, al igual que en el
total de Espafia, ha seguido siendo, en el afio 2023, la primera causa de muerte
externa, con 468 fallecimientos, un 5,16% mas que en 2022. Por detrds se han situado
el ahogamiento, sumersién y sofocacidn (con 422 muertes) y las caidas accidentales (con
411 muertes). Por accidente de trafico han fallecido 160 personas.

La Comunitat Valenciana ha desarrollado el Plan de Prevencion del Suicidio y
Manejo de la Conducta Suicida, enmarcado dentro del Plan Valenciano de Salud
Mental y Adicciones 2024-2027. Este plan tiene como objetivo principal reducir la
incidencia de conductas suicidas y mejorar la atencion a las personas en riesgo.

Entre las acciones destacadas del plan se incluyen:

. Creacion de Unidades de Deteccidon Precoz en el ambito escolar. Estas
unidades, integradas en los servicios de Salud Mental de cada departamento de salud,
estadn destinadas a la identificacién temprana, intervencion inicial y derivacidon adecuada
de casos, ademas de ofrecer orientacion y apoyo especifico al profesorado.

. Implementacion de programas de prevencion y educacion
socioemocional. Dirigidos a estudiantes de educacion obligatoria (6-16 afos), estos
programas buscan promover habilidades emocionales y sociales que contribuyan a la
prevencion de conductas suicidas.

. Formacidn especifica para el personal educativo. Se han desarrollado
guias y recursos para capacitar al personal docente en la deteccion y manejo de
conductas suicidas en el entorno escolar.

Por sexo, las principales causas de muerte externa en los hombres han sido el
suicidio (con 330 fallecidos), el ahogamiento, sumersién y sofocaciéon (239) y caidas
accidentales (235). Y en las mujeres, el ahogamiento, sumersion y sofocacion (183), las
caidas accidentales (176) y los suicidios (138).

En el cuadro siguiente se detallan los fallecimientos por suicidios que han tenido
lugar en Espafia y en la Comunitat Valenciana en el aiio 2023.
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SALUD EI CES CV muestra su preocupacion ante el incremento del

3 YBIENESTAR 5,16% en los fallecimientos por suicidio en la Comunitat
Valenciana durante el ano 2023, que evidencia la

L necesidad de fortalecer las estrategias de prevencion y

atencion a la salud mental. Dado que el suicidio sigue
siendo la principal causa de muerte externa, es
fundamental consolidar y ampliar las iniciativas del Plan de Prevencion del
Suicidio y Manejo de la Conducta Suicida dentro del Plan Valenciano de Salud
Mental y Adicciones 2024-2027.

Asimismo, es necesario el despliegue y mantenimiento del sistema de
informacion de calidad al que hace referencia el propio plan, que permita realizar
periddicamente el seqguimiento de las acciones propuestas y los indicadores
establecidos para su evaluacion.

El Cuadro 13.15 ofrece datos sobre la esperanza de vida de la poblacién
valenciana, que ha alcanzado los 83,10 afos en 2023.

Cuadro 13.15

ESPERANZA DE VIDA DE LA POBLACION. COMUNITAT VALENCIANA

AL NACIMIENTO A LOS 65 ANOS
Afos
Ambos sexos Varones Mujeres Ambos sexos Varones Mujeres

1976 73,27 70,41 76,10 14,61 13,09 15,91
1986 76,00 73,13 78,80 16,16 14,53 17,51
1995 77,64 74,34 80,96 17,65 15,74 19,28
2019 83,00 80,33 85,64 21,03 19,06 22,83
2020 82,36 79,76 84,95 20,53 18,59 22,33
2021 82,21 79,44 84,98 20,37 18,35 22,24
2022 82,47 79,84 85,08 20,64 18,71 22,40
2023 83,10 80,49 85,65 21,20 19,31 22,90

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica.

La esperanza de vida al nacimiento mas alta (Grafico 13.5) se encontraba en la
Regién de Murcia, con 85,39 afios; seguida del Pais Vasco, con 84,79; Castillay Ledn, con
84,54, y La Rioja, con 84,42.

En el extremo opuesto se encuentran las ciudades de Ceuta y Melilla, con 81,11

y 81,61 afos respectivamente, y Cantabria, con 81,78. La Comunitat Valenciana con un
83,96 esta por encima de la media nacional, en concreto 0,19 puntos.
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Grdfico 13.5

ESPERANZA DE VIDA AL NACIMIENTO POR
COMUNIDADES AUTONOMAS, 2023. AMBOS SEXOS
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Fuente: INE.
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El crecimiento vegetativo de la poblacién en la Comunitat Valenciana ha
continuado en valores negativos en el afio 2023, en 11.305 personas; el descenso se ha
producido debido a la caida de la mortalidad.

Cuadro 13.16

CRECIMIENTO VEGETATIVO DE LA POBLACION. COMUNITAT VALENCIANA

Afos Nacimientos Defunciones Crecimiento Vegetativo
1976 67.006 30.575 36.431

1986 42.937 31.741 11.196

1995 36.746 34.757 1.989

2019 37.324 44.016 -6.692

2020 35.761 48.549 -12.788

2021 35.677 49.648 -13.971

2022 35.604 49.836 -14.232

2023 35.378 46.683 -11.305

Fuente: INE.

Grdfico 13.6

CRECIMIENTO VEGETATIVO DE LA POBLACION EN LA
COMUNITAT VALENCIANA
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Fuente: INE.
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13.4.2. Modelos de relacion familiar y unidades familiares

Matrimonios

En la Comunitat Valenciana se han celebrado 18.306 matrimonios en 2023
(ultimo dato disponible), entre parejas de diferente sexo, un 4,05% menos que en el afio
anterior, y 843 entre personas del mismo sexo: 447 matrimonios entre mujeres y 396
entre hombres.

Por provincias, en Alicante se han celebrado 6.514 matrimonios, 6.209 entre
personas de diferente sexo y 305 entre personas del mismo sexo: 155 matrimonios entre
hombres y 150 entre mujeres. En Castellon, de los 2.121 matrimonios, 2.039 han sido
entre personas de distinto sexo y 82 entre personas del mismo sexo: 33 matrimonios
entre hombres y 49 entre mujeres. Y, por ultimo, en Valencia, de los 9.833 matrimonios,
9.377 han sido entre personas de diferente sexo y 456 entre personas del mismo sexo:
208 entre hombres y 248 entre mujeres.

Grdfico 13.7

EVOLUCION DEL NUMERO DE MATRIMONIOS
2019-2023 COMUNITAT VALENCIANA
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Fuente: INE.

La Comunitat Valenciana cuenta con una tasa de nupcialidad del 3,64, cifra
superior a la registrada en Espaia (3,55).
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Cuadro 13.17

TASA BRUTA DE NUPCIALIDAD POR COMUNIDADES AUTONOMAS

SESCV

Comité Econdmic i Social

1976 1986 1995 2005 2021 2022 2023
Andalucia 6,8 6,1 5,4 5,5 3,2 4,0 3,6
Aragon 6,1 5,0 4,5 4,5 3,2 3,6 3,4
Asturias, Principado de 7,2 5,2 4,2 4,7 2,9 3,6 3,5
Balears, llles 7,8 6,2 5,5 4,4 3,6 4,4 4,4
Canarias 7,7 6,1 5,2 3,5 3,0 3,5 3,3
Cantabria 7,5 49 4,3 5,2 3,2 3,7 3,6
Castillay Ledén 5,5 4,4 4,1 4,0 2,6 3,1 2,8
Castilla-La Mancha 5,4 5,7 5,0 4,8 3,1 3,9 3,5
Cataluia 8,0 51 5,3 4,7 3,1 3,5 3,4
Comunitat Valenciana 7,6 5,2 5,5 5,3 3,3 3,9 3,6
Extremadura 5,6 6,1 4,7 4,3 2,7 3,4 3,2
Galicia 6,9 4,7 4,3 4,0 3,2 3,5 3,3
Madrid, Comunidad de 8,4 5,4 5,4 49 3,3 4,0 4,1
Murcia, Regién de 7,0 6,4 5,5 5,1 2,9 3,8 3,5
Navarra, Com. Foral de 7,1 4,8 5,0 4,6 3,0 3,6 3,3
Pais Vasco 8,0 4,7 4,6 4,6 2,8 3,4 3,2
Rioja, La 6,5 5,2 4,5 4,7 3,1 3,8 3,5
Ceuta 6,5 6,2 4,2 51 5,2 6,5 4,0
Melilla 5,5 7,7 6,6 4,8 3,6 4,6 4,0
Total Nacional 7,2 5,4 51 4,8 3,1 3,7 3,6

Fuente: INE.
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Nulidad, separacion y divorcios

En el aifio 2023, en la Comunitat Valenciana, de las 426 separaciones que ha
habido, 401 fueron de mutuo acuerdo y 25 contenciosos. Por duracion del matrimonio,
317 separaciones fueron de matrimonios que duraron diez o mas afos.

De los 9.775 divorcios, del afio 2023, en la Comunitat Valenciana, 3.580 se
produjeron en Alicante, 1.063 en Castellon y 5.132 en Valencia.

Durante el afio 2023, en Espaia se han producido 80.065 casos de separacion y
divorcio, lo que ha supuesto una disminucién del 5,3% respecto al afio anterior y una
tasa de 1,7 por cada 1.000 habitantes.

La ciudad auténoma de Ceuta (2,4) ha registrado la mayor tasa por cada 1.000
habitantes. Por el contrario, la ciudad auténoma de Melilla (1,1) ha presentado la
menor. En la Comunitat Valenciana, en el afio 2023, se han producido 426 separaciones
y 9.775 divorcios.

Cuadro 13.18

NULIDADES, SEPARACIONES Y DIVORCIOS POR COMUNIDADES AUTONOMAS

ANO 2023
Total Nulidades* Separaciones Divorcios

Andalucia 13.817 0 698 13.119
Aragén 2.150 0 77 2.073
Asturias, Principado de 1.619 0 87 1.532
Balears, llles 2.200 0 74 2.126
Canarias 4.230 0 115 4.115
Cantabria 969 0 51 918
Castilla-La Mancha 3.079 0 127 2.952
Castillay Ledn 3.191 0 166 3.025
Catalufia 14.153 0 563 13.590
C. Valenciana 10.201 0 426 9.775
Extremadura 1.402 0 115 1.287
Galicia 4.495 0 146 4.349
Madrid, Comunidad de 11.142 0 459 10.683
Murcia, Region de 2.378 0 90 2.288
Navarra, Comunidad Foral de 1.078 0 42 1.036
Pais Vasco 3.182 0 113 3.069
Rioja, La 481 0 19 462
Ceuta 200 0 9 191
Melilla 98 0 3 95
TOTAL 80.065 0 3.380 76.685

*"En el afio 2023 no se dispone de informacién completa sobre las nulidades
Fuente: INE.

26



MEMORIA 2024 =~ ESCV
-~/

I11. NIVELES Y CONDICIONES DE VIDA ) - .
Comité Econdmic i Social

Tipos de hogares

El ndmero de hogares en la Comunitat Valenciana, en 2024, ha sido de
2.170.119, 147.618 hogares mas que en el afio 2024.

Los hogares mas frecuentes en 2024 han vuelto a ser los formados por dos
personas (29,0 % del total). Le han seguido los unipersonales (28,3 %).

Por su parte, los hogares de cuatro o mas personas han constituido el 22,5 % del
total.

Cuadro 13.19

HOGARES SEGUN TAMANO DEL HOGAR COMUNITAT VALENCIANA, 2024

Hogares %
1 persona 613.312 28,26 %
2 personas 628.953 28,98 %
3 personas 438.671 20,21 %
4 personas o mas 489.183 22,54 %
TOTAL 2.170.119 100 %
Fuente: INE.

En Espafia, el nimero de hogares, en 2024, ha sido de 19.425.559. Los hogares
mas frecuentes han vuelto a ser los formados por dos personas (28,6 % del total). Le han
seguido los unipersonales (28 %).

Por su parte, los hogares de cuatro o mas personas han constituido el 23,3 % del
total.

Cuadro 13.20

HOGARES SEGUN TAMANO DEL HOGAR ESPANA, 2024

Hogares %
1 persona 5.436.868 27,99 %
2 personas 5.547.209 28,56 %
3 personas 3.916.706 20,16 %
4 personas o mas 4.524.776 23,29 %
TOTAL 19.425.559 100 %

Fuente: INE.
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En el siguiente cuadro se hace una comparativa autondmica del nimero de
hogares segun el nimero de personas que los habitan.

Cuadro 13.21

NUMERO DE HOGARES SEGUN TAMANO POR CCAA, 2024

Tamafio del hogar

Total 1 persona 2 personas 3 personas 4y mas
TOTAL NACIONAL 19.425.559 5.436.868 5.547.209 3.916.706 4.524.776
Andalucia 3.377.384 901.180 941.533 693.081 841.590
Aragén 558.761 169.722 161.032 111.241 116.766
Asturias, Principado de 454,520 153.044 143.759 90.763 66.954
Balears, llles 463.398 118.807 126.314 95.153 123.124
Canarias 860.058 233.975 231.221 182.639 212.223
Cantabria 245.381 74.816 71.294 49.408 49.863
Castilla y Ledn 1.049.886 365.404 304.247 196.608 183.627
Castilla-La Mancha 835.695 237.972 227.056 166.256 204.411
Catalufia 3.160.788 836.326 932.027 641.538 750.897
Comunitat Valenciana 2.170.119 613.312 628.953 438.671 489.183
Extremadura 441.133 136.046 126.670 87.271 91.146
Galicia 1.121.097 342.797 321.867 228.877 227.556
Madrid, Comunidad de 2.711.329 696.471 766.768 553.680 694.410
Murcia, Regidon de 573.951 136.762 148.786 116.265 172.138
Navarra, Com. Foral de 267.779 76.267 73.790 51.664 66.058
Pais Vasco 943.929 289.568 290.605 177.345 186.411
Rioja, La 137.427 43.579 39.839 26.126 27.883
Ceuta 26.076 5.601 5.608 5.030 9.837
Melilla 26.848 5.219 5.840 5.090 10.699

Fuente: INE.
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